Câmara Municipal de Diadema
            Estado de São Paulo

 1

            REQUERIMENTO Nº 850-25

  REQUEIRO à Douta Presidência desta Casa de

Leis, em conformidade com os termos regimentais, que seja registrado na ata da

presente sessão uma MOÇÃO DE APLAUSO à Fundação Florestan Fernandes, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à educação, cultura e formação

profissional no Município de Diadema.

  REQUEIRO, ainda, que cópia da presente

propositura seja enviada Fundação Florestan Fernandes, como forma de

homenagem e reconhecimento público por sua relevante atuação em prol da

população de Diadema.

     JUSTIFICATIVA

  A Fundação Florestan Fernandes é uma instituição

de referência, que há anos contribui de forma significativa para o desenvolvimento

educacional, social e econômico de nossa cidade, oferecendo cursos de

qualificação, programas de capacitação e ações voltadas à inclusão e à cidadania.

  Seu compromisso com a transformação social

através do conhecimento tem impactado positivamente milhares de jovens e adultos,

abrindo portas para novas oportunidades e fortalecendo o papel de Diadema como

uma cidade que valoriza a educação e o desenvolvimento humano.

  Diante de sua trajetória exemplar, dedicação e

contribuição para a formação de cidadãos conscientes e profissionais capacitados,

esta Casa de Leis manifesta seu reconhecimento e aplauso à Fundação Florestan

Fernandes, estendendo o cumprimento a todos os seus dirigentes, colaboradores,

educadores e alunos.

 E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
F

E
R

N
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 D

U
R

A
E

S
 e

 R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

24
W

94
-F

95
F

N
-P

84
K

B
-E

D
C

K
A

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
(PRESIDENTE) - DESPACHO: APROVADO
Data: 30/10/2025 15:38:29 -03:00

           Câmara Municipal de Diadema
            Estado de São Paulo

 2

(continuação do Requerimento nº 850-25)

         Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

     VEREADORA FERNANDA DURÃES
                           (MDB)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

 e
 R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

24
W

94
-F

95
F

N
-P

84
K

B
-E

D
C

K
A

Assinado digitalmente por:
FERNANDA SILVA DURAES
CPF: ***.199.358-**
AUTORA
Data: 30/10/2025 10:05:00 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 24W94-F95FN-P84KB-EDCKA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

FERNANDA SILVA DURAES - AUTORA (CPF ***.199.358-**) em 30/10/2025

10:05

RODRIGO CAPEL - (PRESIDENTE) - DESPACHO: APROVADO (CPF

***.027.958-**) em 30/10/2025 15:38

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Divisão de Assuntos Legislativos (CPF ***.000.001-**) em 30/10/2025 15:31

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/24W94-F95FN-P84KB-

EDCKA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.